
 

 
 
 

 

BUPATI POLEWALI MANDAR 

PROVINSI SULAWESI BARAT 
PERATURAN BUPATI POLEWALI MANDAR 

NOMOR 37 TAHUN 2023 
 

TENTANG 
 

GRAND DESIGN PEMBANGUNAN KEPENDUDUKAN  

TAHUN 2023-2048 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

 BUPATI POLEWALI MANDAR, 
  

Menimbang :  a. bahwa dalam rangka mewujudkan pembangunan 

berwawasan kependudukan dan untuk mencapai 

Indonesia yang mandiri, maju, adil, dan sejahtera; 

 b.  bahwa untuk mencapai kualitas penduduk yang tinggi, 
tercapainya tahap windows of opportunity, keseimbangan 

sumber daya manusia dan lingkungan, mewujudkan 
keluarga yang berketahanan, sejahtera, sehat, maju, 

mandiri, harmonis yang berkeadilan dan berkesetaraan 
gender serta mampu merencanakan sumber daya keluarga 
sehingga mampu menjadi faktor penting dalam mencapai 

kemajuan bangsa; 

 c. bahwa menindaklajuti amanah Peraturan Presiden Nomor 

153 Tahun 2014 tentang Grand Design Pembangunan 
Kependudukan sebagai pedoman penyusunan Grand 

Design Pembangunan Kependudukan Pemerintah 

Kabupaten; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Grand Design Pembangunan 

Kependudukan Kabupaten Polewali Mandar Tahun 2023-

2048; 

Mengingat  :  1. Pasal 18 ayat (6) Undang-undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Tingkat II di Sulawesi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 

74, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 1822); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6856); 

SALINAN 

 



4. Peraturan Presiden Nomor 153 Tahun 2014 tentang Grand 

Design Pembangunan Kependudukan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 310); 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN  BUPATI  TENTANG  GRAND DESIGN 
PEMBANGUNAN KEPENDUDUKAN KABUPATEN POLEWALI 

MANDAR  TAHUN 2023-2048. 
 

BAB I  

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Polewali Mandar. 

2. Pemerintahan daerah adalah Pemerintah Kabupaten 

Polewali Mandar. 

3. Bupati adalah Bupati Polewali Mandar. 

4. Peraturan Bupati adalah Peraturan Bupati Kabupaten 

Polewali Mandar. 

5. Kependudukan adalah hal ihwal yang berkaitan dengan 
jumlah, ciri utama, pertumbuhan, persebaran, mobilitas, 

persebaran, kualitas, kondisi, kesejahteraan yang 
menyangkut politik, ekonomi, sosial, budaya, agama, serta 

lingkungan penduduk tersebut.  

6. Pembangunan Kependudukan adalah upaya mewujudkan 

sinergi, sinkronisasi dan harmonisasi pengendalian 
kualitas, peningkatan kualitas, pembangunan keluarga, 
penataan persebaran dan pengarahan mobilitas, serta 

penataan administrasi kependudukan. 

7. Kuantitas Penduduk adalah jumlah penduduk akibat dari 

perbedaan antara jumlah penduduk yang lahir, mati, dan 

pindah tempat tinggal.  

8. Kualitas penduduk adalah kondisi penduduk dalam aspek 
fisik dan non-fisik yang meliputi derajat kesehatan, 
pendidikan, pekerjaan, produktivitas, tingkat sosial, 

ketahanan, kemandirian, kecerdasan, sebagai dasar untuk 
mengembangkan kemampuan kehidupan sebagai manusia 

yang berbudaya, berkepribadian, berkebangsaan dan 

hidup layak. 

9. Keluarga adalah unit terkecil dalam masyarakat yang 
terdiri dari suami, istri atau suami istri dan anaknya atau 

ayah dan anaknya atau ibu dan anaknya.  

10. Persebaran Penduduk adalah kondisi sebaran penduduk 

secara keruangan. 
 

11. Daya Dukung Alam adalah kemampuan lingkungan alam 
beserta segenap unsur dan sumber nya untuk menunjang 
perikehidupan manusia serta mahluk lain secara 

berkelanjutan. 

 

 

 



Pasal 2 

 

Maksud disusunnya Peraturan Bupati ini yaitu untuk 

memberikan pedoman terhadap arah pembangunan 
kependudukan agar efektif, efisien, terukur, dan membawa 

manfaat terhadap peningkatan kesejahteraan masyarakat. 
 

Pasal 3 
 

Tujuan disusunnya Peraturan Bupati ini yaitu :  
a. mewujudkan pengendalian kuantitas penduduk agar 

tumbuh secara seimbang dengan daya dukung alam dan 
lingkungan;  

b. mewujudkan kualitas penduduk secara optimal, sehingga 

menjadi modal pembangunan dan mendorong kemajuan 
Daerah; 

c. mewujudkan keluarga yang berkualitas sehingga terwujud 
katahanan dan kesejahteraan keluarga; 

d. mewujudkan mobilitas persebaran penduduk secara 
merata, serasi, selaras dan seimbang; dan 

e. mewujudkan administrasi dan database kependudukan 

secara tertib, akurat dan terintegrasi dalam pengambilan 
keputusan publik. 

 

BAB II 

     RUANG LINGKUP 

Pasal 4 

Sistematika GDPK meliputi: 

a. Pendahuluan; 

b. Analisis situasi kependudukan dan capaian 

pembangunaan kependudukan kabupaten polewali 
mandar; 

c. Penduduk dan kondisi ideal kependudukan; 
d. Visi, dan isu strategis pembangunan kependudukan 

daerah; 
e. Kebijakan dan strategi pembangunan  kependudukan 

daerah; 

f. Peta jalan pembangunan kependudukan daerah; dan 

g. Penutup. 
 

      Pasal 5 

GDPK tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
 

BAB III 

     PENGENDALIAN DAN EVALUASI 
 

Pasal 6 
 

(1) Pengendalian GDPK dikoordinasikan oleh Sekretaris 

Daerah.  

(2) Pengendalian GDPK dilaksanakan oleh tim pengendali yang 

dibentuk dengan Keputusan Bupati.  

 

 

 



(3) Unsur tim pengendalian sebagaimana dimaksud pada ayat 

(2) terdiri dari PD terkait, lembaga/ instansi pemerintah 
terkait, dan unsur koalisi Indonesia untuk kependudukan 

dan pembangunan Daerah. 

(4) Tim pengendalian bertugas melakukan sosialisasi, 

advokasi, monitoring dan evaluasi pelaksanaan GDPK. 

 

BAB IV 

                   KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 7 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Polewali Mandar. 

 

 

 

        Ditetapkan di Polewali  

    pada tanggal  7 Desember 2023 

                                         BUPATI POLEWALI MANDAR, 

 

                                        ttd                         

 

                                       ANDI IBRAHIM MASDAR 

 

 

 

Diundangkan di Polewali  

pada tanggal  8 Desember  2023 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN POLEWALI MANDAR, 

 

            ttd 
 

BEBAS MANGGAZALI 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN POLEWALI MANDAR TAHUN 2023 NOMOR 37 

 
 

 

 

          

 

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
Polewali  8 Desember 2023                   


		2023-12-31T10:37:24+0800
	Sulawesi Barat
	SURAHMAN AKBAR
	I Agree to the document




